
ROMÂNIA 

JUDEȚUL NEAMȚ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CRĂCĂOANI 
 

 

HOTĂRÂRE 
 PROIECT NR. 16/2021 

Pentru aprobarea modificarii si completarii Programului anual al achizițiilor publice pentru 

anul 2021 

 

Consiliul local al comunei Crăcăoani, județul Neamț întrunit în ședința ordinara, 

Având în vedere prevederile: 

-art 129, aliniat (2) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 

57/2019,cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând referatul de aprobare al primarului comunei Crăcăoani cu nr. 2055/2021, ,  raportul de 

specialitate al Compartimentului achizitii publice înregistrat la nr. 2056/2021,  

            In temeiul  dispozitiilor art.196, alin.(1),lit. “a”  din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta 

de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

             Art 1.  Se aprobă  modificarea si completarea  Programului anual al achizițiilor publice pentru 

anul 2021, conform anexei la prezenta. 

Art 2. Cu ducerea la îndeplinire se însărcinează primarul comunei, Biroul financiar-contabil, si 

Compartimentul achiziții publice și resurse umane. 

Art 3. O copie a prezentei hotărâri va fi comunicată persoanelor și instituțiilor interesate, 

precum și Instituției Prefectului – județul Neamț, pentru controlul legalității. 

 

 
                                                                            INITIATOR, 

                                                       primar, Alexandrina RACLARIU 

             

               

         

 

 

 

                                                                                      AVIZAT,   

                                                                                                        Secretar general ,Florin URSACHE   

                     

     Martie 2021 

 



   Comuna Crăcăoani 

      Județul    Neamț 

Nr. 2055 din 24.03.2021 

 

Referat de aprobare 

La proiectul de hotărâre privind aprobarea  modificării și completării Programului anual al achizițiilor 

publice pentru anul 2021 

 

 

           În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice și a HG nr. 395/2016 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului 

de achiziție publică din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice și văzand referatele domnului 

viceprimar și  compartimentului achizitii publice propun Consiliului Local al comunei Crăcăoani  

aprobarea  modificării și completării Programului anual al achizitiilor publice pentru anul 2021, prin 

introducerea unor noi poziții referitoare la: 

 Transport material lemnos-166 mc 

 Lucrări de regenerare a pădurilor 

 Reparatii de plombare asfalt a drumului comunal 164 Crăcăoani-Magazia de la km 0 la 

km 5. 

 Reparare prin terasare drumuri comunale- închiriere autogreder și compactor 

 Reparare prin terasare drumuri comunale-achiziționare piatra sparta-1000 tone 

 Achizitionare lampi pentru iluminat de exterior si becuri-130 becuri + 90 lămpi 

 Servicii de dezinsectie,dezinfectie si deratizare- se modifica pretul serviciilor de la 8000 

lei la 10000 lei, pret fata T.V.A 

 Servicii de SSM( Sănătate și securitate in munca)- se modifica pretul de la 1680 lei la 

2000 lei,pret fara T.V.A 

 

În elaborarea acestuia se vor utiliza ca informații cel puțin următoarele elemente prevăzute în mod 

expres la art. 12  și 13 din HG nr. 395/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică din Legea nr. 98/2016 privind 

achizitiile publice :  

      3) Atunci când stabileşte programul anual al achiziţiilor publice, autoritatea contractantă are 

obligaţia de a ţine cont de: 

    a) necesităţile obiective de produse, servicii şi lucrări; 

    b) gradul de prioritate a necesităţilor prevăzute la lit. a); 
    c) anticipările cu privire la sursele de finanţare ce urmează a fi identificate. 

    (4) După aprobarea bugetului propriu, autoritatea contractantă are obligaţia de a-şi actualiza 

programul anual al achiziţiilor publice în funcţie de fondurile aprobate. 

    (5) Programul anual al achiziţiilor publice trebuie să cuprindă cel puţin informaţii referitoare la: 
    a) obiectul contractului de achiziţie publică/acordului-cadru; 

    b) codul vocabularului comun al achiziţiilor publice (CPV); 



    c) valoarea estimată a contractului/acordului-cadru ce urmează a fi atribuit ca rezultat al derulării 
unui proces de achiziţie, exprimată în lei, fără TVA; 

    d) sursa de finanţare; 

    e) procedura stabilită pentru derularea procesului de achiziţie; 

    f) data estimată pentru iniţierea procedurii; 
    g) data estimată pentru atribuirea contractului; 

    h) modalitatea de derulare a procedurii de atribuire, respectiv online sau offline. 

    (6) După definitivarea programului anual al achiziţiilor publice, autoritatea contractantă are 

obligaţia de a publica semestrial în SEAP extrase din acesta, precum şi orice modificări asupra 
acestora, în termen de 5 zile lucrătoare, extrase care se referă la: 

    a) contractele/acordurile-cadru de produse şi/sau servicii a căror valoare estimată este mai mare 

sau egală cu pragurile prevăzute la art. 7 alin. (1) din Lege; 

    b) contractele/acordurile-cadru de lucrări a căror valoare estimată este mai mare sau egală cu 
pragurile prevăzute la art. 7 alin. (5) din Lege. 

    ART. 13 

    Prin excepţie de la art. 12 alin. (1), în cazul în care autoritatea contractantă implementează proiecte 

finanţate din fonduri nerambursabile şi/sau proiecte de cercetare-dezvoltare, are obligaţia de a 
elabora distinct pentru fiecare proiect în parte un program al achiziţiilor publice aferent proiectului 

respectiv. 

 

 Având în vedere prerogativele legislative în vigoare propun dezbaterii și aprobării Consiliului 

local Crăcăoani acest proiect de hotărâre. 

 

Primar  

Alexandrina RACLARIU 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



Județul Neamț 

Comuna Crăcăoani 

Nr . 2056 din 24.03.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotărâre  privind aprobarea modificării și completarii Programului anual al 

achizițiilor publice pentru anul 2021 

 

            Cu privire la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării și completarii Programului 

anual al achizitiilor publice pentru anul 2021 

Avand in vedere: 

-articol nr.11 și art.12 din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 

98/2016 privind achiziţiile publice; 

-O.U.G. nr 98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziție publică. 

-referatele domunului viceprimar cu privire la: 

 Transport material lemnos-166 mc 

 Lucrări de regenerare a pădurilor 

 Reparatii de plombare asfalt a drumului comunal 164 Crăcăoani-Magazia de la km 0 la 

km 5. 

 Reparare prin terasare drumuri comunale- închiriere autogreder și compactor 

 Reparare prin terasare drumuri comunale-achiziționare piatra sparta-1000 tone 

 Achizitionare lampi pentru iluminat de exterior si becuri-130 becuri + 90 lămpi 

 

     -prevederile legale în vigoare 

 Servicii de dezinsectie,dezinfectie si deratizare- se modifica pretul serviciilor de la 8000 

lei la 10000 lei, pret fata TVA 

 Servicii de SSM( Sănătate și securitate in munca)- se modifica pretul de la 1680 lei la 

2000 lei,pret fara TVA 

 

În urma analizei proiectului initiat de primarul comunei Cracaoani, consider ca se respecta prevederile 

legale in vigoare, drept urmare proiectul de hotarare poate fi analizat si aprobat in sedinta de Consiliu 

Local in forma propusa de initiator. 

 

Întocmit, 

Responsabil achizitii, 

Atudosiei Ana-Maria 



PRIMĂRIA COMUNEI CRĂCĂOANI  JUDEȚUL NEAMȚ                                                                                                                                                                                              

ANEXA  LA PR. H.C.L. NR. 16  DIN MARTIE 2021                                                                                         

                                                                                                                                                               APROB,  

                                                                                                                                          PRIMAR, Alexandrina RACLARIU 

                                                                         

PROGRAMUL ANUAL AL ACHIZITIILOR PUBLICE 

2021 

   

 

Nr

. 

Ct

r. 

Obiectul 

contractului/ 

Acordului-cadru 

Cod CPV Valoarea 

estimata fara 

TVA 

(Lei si Euro) 

Anunt 

de 

intent

ie 

(daca 

este 

cazul) 

Procedu

ra 

aplicata 

Data 

estimata 

pentru 

incepere

a 

procedu

rii 

Data 

estimata 

pentru 

finalizar

ea 

procedu

rii 

Persoana 

responsab

ila de 

procedura 

1 Furnituri birou 4442300

0-1 

5042 lei/1050€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

2 Reîncărcare 

stingătoare 

2495123

0-6 

210 lei/44€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

3 Cursuri pregătire 

profesională 

8060000

0-0 

1681 lei/350€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

4 Cadouri copii 1853000

0-3 

15000 lei/3125€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

5 Combustibil 0910000

0-0 

42017 lei/8754 € NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

6 Servicii SSM 

(Protecția 

Muncii) 

8514700

0-1 

2000lei/416€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

7 Produse de 

curățenie 

3983124

0-0 

1681 lei/350€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 



8 Consumabile 

calculatoare și 

imprimante 

3023710

0-0 

8403 lei/1751€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

9 Servicii de 

întreținere 

iluminat public 

5023210

0-1 

33000 lei/6670€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

10 Servicii de 

salubrizare 

9051100

0-2 

300000  

lei/62500€ 

NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

11 Servicii de 

administrare și 

pază pădure 

7971300

0-5 

50420 lei/10504€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

12 Servicii de audit 7921221

0-5 

35294 lei/7353€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

13 Posta,Telekom,R

adio TV,Internet 

7240000

0-4 

35294 lei/7353€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

14 Deplasări 0910000

0-0 

3361 lei/700€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

15 Achiziționare 

servicii de 

dezinsecție și 

deratizare 

8514700

0-1 

8000 lei/1666€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

16 Revizie microbuz 

școlar  NT 64 

PCC 

3411440

0-3 

1800 lei/375€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

17 Inspecție 

tehnică, revizie 

și schimb ulei 

Toyota 

7163100

0-0 

1800 lei/375€ NU Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

18 Achiziționare 

acumulatori 

3143100

0-6 
1500 lei/312€ Nu  Achiziție 

directă 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

19 Servicii acces, 

mentenanta, 

intretinere 

Platforma 

Informatica 

7226100

0-2 

10800 lei/ 2250 € Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 



YOUR-SCIM Docs 

20 Inspecție tehnică 

microbuze 

școlare 

7163120

0-2 

400 lei/83 € Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

21 Tichete pentru 

grădiniță 

7982300

0-9 

15000 lei/3125 € Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

22 Anchete sociale 2245800

0-5 

650 lei/135 € Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

23 Servicii de 

medicina muncii 

pentru 

personalul din 

cadrul Primariei 

Cracaoani 

8514700

0-1 

1000 lei/202 € Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

24 Material 

antiderapant  

9062000

0-9 

15000 lei/ 3030€ Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

25 Rampa acces 

persoane cu 

dizabilitati 

3495300

0-2 

3000 lei/625 € Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

26 Saci menajeri  1964000

0-4 

26000lei/ 5416 € Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

27 Produse 

dezinsectie, 

dezinfectie 

9092100

0-9 

4202 lei/ 872 € Nu Achizitie 

directa  

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

28 Materiale 

sanitare 

3314000

0-3 

4202 lei/872 € Nu Achizitie 

directa  

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

29 Servicii 

exploatare 

forestiera 166 

mc 

 

7721110

0-3 

10000 lei/2020€ Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

30 Piatra sparta 

granulatie 0-

40mm -330 tone 

 

1421000

0-6 

20000lei/4040 € Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

31 Revizie 5000000 3525 lei/730 € Nu  Achizitie 29.01.20 31.12.20 Atudosiei 



buldoescavator 0-5 directa 21 21 Ana-Maria 

32 Strategia de 

dezvoltare locala 

7531110

0-8 

30000 lei/ 6060€ Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

33 Reconditionare 

monument 

4521231

4-0 

19125 lei/ 3903€ Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

34 Achizitionare 

accesorii 

miniincarcator 

4241890

0-8 

85000 

lei/17.000€ 

Nu  Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

35 Achizitionare 

aparatura 

birotica 

3019000

0-7 
25210 lei/5252€ Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 



36 Achizitionare 
anvelope  si 

acesorii 
microbuze 

scolare si buldo 

3435110

0-3 

3550 lei/717€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

37 Cămin Cultural  

Instalare kit 
supraveghere+ 

securitate 

(contine 

proiectul thnic) 

3232350

0-8 

10287.5 

lei/2078€ 

Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

38 Legitimatii-card 
personae cu 

handicap 

8531120

0-4 

180 lei/37€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

39 Numere de 
inmatriculare 
vehicule lente 

4442345

0-0 

1500lei/303€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

40 Montare si 
demontare 

instalatii 
ornamentale 

5111000

0-6 

26830 lei/5420€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

41 Inchiriere 
autogreder 

4552000

0-8 

3000lei/606€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

42 Anvelope 
Duster+ Toyota 

3435110

0-3 

3000lei/606€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

43 Materiale 
centru 

vaccinare 

3314100

0-0 

1300 lei/262€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

44 Echipament 
pentru 416 

(manusi+ saci 

menajeri) 

1964000

0-4 1000lei/202€ 
Nu Achizitie 

directa 

29.01.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

45  Transport 
material lemons 

166 mc 

6010000

0-9 5000lei/1042€ 
Nu Achizitie 

directă 

24.03.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

46 Lucrări de 
7720000

22790.99lei/4748
Nu Achizitie 24.03.20 31.12.20 Atudosiei 



regenerare a 
pădurilor 

0-2 .12€ directă 21 21 Ana-Maria 

47 
Plombare asfalt 

drum comunal 

164 Crăcăoani-

Magazia 

4523314

2-6 200000lei/41670

€ 

Nu Achizitie 

directă 

24.03.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

48 
Reparare prin 

terasare drumuri 

comunale 

Inchiriere 

autogreder și 

compactor 

4552000

0-8 50000lei/10416,6

€ 

Nu Achizitie 

directă 

24.03.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

49 
Reparare prin 

terasare drumuri 

comunale 

Achizitionare 
piatra sparta 

1421212

0-7 48000lei/10000€ 
Nu Achizitie 

directă 

24.03.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

50 Achizitionare si 
montare lampi 
pentru iluminat 
exterior si 
becuri 

5023210

0-1 15050 lei/3135€ 
Nu Achizitie 

directă 

25.03.20

21 

31.12.20

21 

Atudosiei 

Ana-Maria 

 

           

                          Avizat           

                                                                                                                                   Întocmit 

Compartimentul financiar-contabil                                                                                                                                                         

                                                                                                                                  Ana-Maria  ATUDOSIEI 

                  Maria MORARU 

 
 

 


